•  Uno scenario di alta crescita in cui si ipotizza che la crescita reale del PIL
aumenti nel periodo 2015-2019 di 0,5 punti percentuali in ciascun anno
rispetto al quadro di riferimento14. La serie del PIL potenziale per gli anni
2015-2019 si ottiene applicando la metodologia della funzione di produzione
concordata a livello europeo. A partire dal 2019, il NAWRU e la Total Factor
Productivity (TFP) convergono al 2027 ai valori medi pre-crisi, mentre
l ’output gap si chiude al 2022. Grazie alla maggiore crescita reale
dell’economia italiana la curva dei rendimenti si riduce di 50 punti dal 2016,
per simulare un incremento di fiducia del mercato circa la sostenibilità del
debito, per poi convergere a quella dello scenario di base dopo il 2019. Per
effetto della maggiore crescita, l ’avanzo primario aumenta
corrispondentemente negli anni 2015-2019 mentre successivamente viene
mantenuto costante al suo livello strutturale fino alla fine dell’orizzonte di
previsione. Il tasso di crescita del deflatore del PIL converge al 2,0 per cento
nel 2022.

TABELLA IV.2: SINTESI DEGLI SHOCK MACRO-FISCALI
Scenario di:

alta crescita riferimento bassa crescita
PIL a) +0,5 pp l'anno rispetto a

proiezioni basellne nel periodo
2015-2019
b) convergenza dal 2019 al
2027 a valori medi pre-crisi
(1991-2007) per NAWRU
(8,9%) e TFP (0,5%)

a) scenario base del DEF
2015-2019

b) convergenza a parametri
strutturali come OGWG T+10

a) -0,5 pp l'anno rispetto a
proiezioni baseline nel periodo
2015-2019
b) convergenza dal 2019 al 2027
a valori medi degli anni di crisi per
NAWRU (9.9 per cento), e per la
TFP (0,05%)

Curva dei
rendimenti

a) curva interessi IT dello a) curva dei rendimenti
scenario di riferimento fino al scenario DEF programmatico
2016 (fine del QE). Riduzione (2015-2019)
della curva dei rendimenti di 50
bp fino al 2019
b) dal 2019 convergenza a b) Dal 2019 curva dei
valori della curva dei rendimenti rendimenti costante
del baseline in un anno

a) Aumento della curva dei
rendimenti di +100 bp e

b) dal 2019 convergenza a valori
della curva dei rendimenti del
baseline in un anno

Avanzo primario a) rideterminazione avanzo
primario sulla base delle
elasticità (analisi di sensitività )
nel periodo 2015-2019
b) nel 2020-2027 avanzo
primario strutturale costante al
livello del 2019

a) avanzo primario dello a) rideterminazione avanzo
scenario DEF programmatico primario sulla base delle elasticità